ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 1

Ata nº. 021/2013 2

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e treze, às quatorze horas, reuniram-se 3

para Assembleia Ordinária na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 4

Adolescente do Município de Porto Alegre, sito Travessa Francisco Leonardo Truda, nº 5

40, 14º andar – Centro de Porto Alegre, sob coordenação do Presidente André Luiz da 6

Silva Seixas, e na presença dos CONSELHEIROS DA SOCIEDADE 7

CIVIL/ATENDIMENTO DIRETO: Raquel Cristina da Silva Souza – Creche Comunitária 8

Sonho Meu Vila Tronco 1 Postão; André Luiz da Silva Seixas – Associação dos 9

Moradores da Vila Mato Grosso; Adroaldo Venturini Barboza – Associação de 10

Moradores Jardim Ipiranga; Fabrízia S. Demo – Casa do Menino Jesus de Praga, 11

Nelcinda Aguirre e Carolina Aguirre – Centro de Atendimento Integrado do Morro da 12

Cruz – CAIMC; Joel Lovato – Instituto Leonardo Murialdo – ILEM; Dalva Franco e 13

Rodrigo Scaravonato – Instituto Pobres Servos da Divina Providência – IPSDP. 14

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL/ATENDIMENTO INDIRETO: Vanessa Dias - 15

Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul – ACM; Alcema Oliveira Moreira – 16

Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACEBERGS; Rosana 17

Fernandes Nunes – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE; Lea 18

Boss Duarte – Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERG; Jorge Roberto do 19

Santos e Wilmar Coelho – Rede de Integração e Cidadania – RINACI; e Mara Verlaine 20

Oliveira do Canto – União das Associações de Moradores de Porto Alegre – UAMPA. 21

CONSELHEIROS DO GOVERNO: Carlos Fernando Simões Filho – Secretaria Municipal 22

de Coordenação Política e Governança Local – SMGL; Rogério Portanova Leal e 23

Otília Henz de Abreu – Secretaria Municipal da Fazenda – SMF; e Walesca – 24

Secretaria Municipal dos Direitos Humanos – SMDH. DEMAIS PRESENTES: Cláudia 25

Lopes – Assessoria Técnica do CMDCA/FUNCRIANÇA. PAUTA: 1 – Edital. Após 26

assinatura da lista de presenças o Sr. Presidente deu início aos trabalhos (Quorum às 27

14h30min). ANDRÉ LUIZ DA SILVA SEIXAS – Associação dos Moradores da Vila 28

Mato Grosso e Presidente do CMDCA: Boa tarde. Pessoal, de todos os recursos das 29

entidades que apresentaram algum tipo de problema, que foi dada a chance de 30

apresentar seus recursos, nós dividimos assim, tem um grande número de analisados e 31

foram deferidos, o recurso foi aceito, os problemas revistos e deferidos. Temos outro 32

grupo, que eram entidades com problema de relatório e plano de trabalho. No recurso 33

que eles apresentaram entregaram esses relatórios, mas lembrando, posterior ao prazo 34

que era 30 de abril, que passou para 20 de maio, que passou para 07 de junho. Então, 35

entregaram somente na hora do recurso. Os conselheiros que analisaram indeferiram 36

porque eles descumpriram os prazos. Nós temos outro grupo que não apresentou o 37

recurso, dessa forma estão fora. Temos outro grupo, estão indeferidos porque são SARA 38

e não está contemplado no edital. Nós temos outro grupo, que é indeferido por 39

inadimplência ou com a FASC ou com o FUNCRIANÇA. E um outro, que está sendo 40

indeferido produto ser atendimento indireto e não contempla. E tem um que não possui o 41

programa solicitado. Aliás, são dois, estão indeferidos. Eu queria ver se a gente faz por 42

grupo, falamos o nome para votar, fazemos votação por grupo? Foram analisados... 43

CONSELHEIRA MARA VERLAINE OLIVEIRA DO CANTO – União das Associações de 44

Moradores de Porto Alegre – UAMPA: Tem que registrar em ata. ANDRÉ LUIZ DA 45

SILVA SEIXAS – Associação dos Moradores da Vila Mato Grosso e Presidente do 46

CMDCA: Então, vamos começar. Vamos lendo para constar em ata. ENTRARAM COM 47

 2

RECURSO E FORAM DEFERIDOS: Sociedade Tênis, Educação e Participação Social, 48

ACOMPAR – Associação Comunitária Paroquial, Associação de oradores Vila Parque 49

Santa Anita, Centro de Promoção da Infância e Juventude – CPIJ, Lar esperança de 50

Porto Alegre, Clube de Mães Amizade, Escola de Educação Infantil Antônio Gianeli. São 51

dois projetos da Antônio Gianeli. Creche do Coração, Casa do excepcional Santa Rita de 52

Cássia, Clube de Mães Bárbara Maix, Associação Comunitária Santa Rita de Cássia, 53

Casa da Criança Algodão Doce, Associação de Moradores Jardim Venceslau Fontoura, 54

Centro Assistencial PAZ, Obra Social Santa Luiza, Ação Social de Fé, Associação 55

Comunitária Núcleo Esperança, Centro Comunitário Orfanatrófio I, Escola de Educação 56

Infantil Recreio da Divisa, Núcleo Comunitário Cultural Belém Novo, Associação de 57

Moradores Jardim Ipiranga, Ação Social Dom Orione, Centro de Educação Profissional 58

São João Calábria, Associação Projeto Surfar, MITRA – Centro Social Padre Pedro 59

Leonardi, Centro Comunitário Vila Alto Erexim Moradia e Cidadania, Centro Comunitário 60

Educacional, CEPA – Comunidade Evangélica de Porto Alegre, Associação Famílias em 61

Solidariedade, Obra Social imaculado Coração de Maria, MITRA – Paróquia Medianeira, 62

Instituto de Educação Infantil Nossa senhora de Belém, Instituto Cultural São Francisco 63

de Assis, Associação Moradores Vila Nossa Senhora Esperança, Associação 64

Comunitária Campo da Tuca, Clube de Mães Menino Jesus, Associação Luiza Ferrari, 65

Instituto de Educação Infantil Pedaço de Gente, Associação Moradores do Loteamento 66

Três-maiense, Associação Moradores Nova São Carlos, Centro de Reabilitação Porto 67

Alegre CEREPAL, Associação Moradores Vila Tecnológica – AMOVITEC, MITRA – 68

Paróquia Menino Deus, Associação de Mulheres Nossa Senhora Aparecida, Fundação e 69

Atendimento e Deficiência Múltipla – FADEM, Sociedade Meridional de Educação – 70

SOME, Centro Cultural James Kulish, Instituto de Amparo ao Excepcional INAMEX, 71

Fundação Projeto Pescar, Ação Social Aliança do Rio Grande do Sul – ASA, Clube de 72

Mães e Pais Bem-Me-Quer, Instituto Leonardo Murialdo, Associação Servos da Caridade, 73

Associação de Moradores do Loteamento Timbaúva, Amurt Amurtel Barro Vermelho, 74

Amurt Amurtel Restinga Velha, Amurt Amurtel Restinga Nova, Amurt Amurtel Belém 75

Novo, Creche Comunitária Sonho Meu Vila Tronco Postão, Instituto de Educação Cultural 76

IAMAN II, Clube de Mães Vila União, Associação Comunitária Nova Santa Rita, Centro 77

Educacional Infantil Santa Catarina. Então, para contemplar a gente precisa aprovar o 78

que os colegas já viram e analisaram os projetos. Então, os companheiros que 79

concordam com o deferimento levantem a mão. Obrigado! Quem discorda? Abstenções? 80

Uma abstenção. APROVADO. Nós temos a Clínica Esperança Amparo à Criança, 81

Fundação O Pão dos Pobres COMO INADIMPLÊNCIA, estão indeferidos. O Pão dos 82

Pobres é com o Fundo e a Clínica esperança com a FASC. Então, quem concorda pelo 83

indeferimento das duas entidades levante a mão. Obrigado! Quem discorda? 84

Abstenções? Duas. Então, APROVADO o indeferimento pela questão de inadimplência. 85

Não apresentou recursos. Não precisaria votar. NÃO APRESENTARAM RECURSO para 86

continuar no edital: Associação Comunitária Unidos da paulina, Clube de Mães Idalina 87

Vargas, Escola de Educação Infantil Cantinho Doce, Clube de Mães e Pais Construindo 88

O Amanhã, Associação de Moradores do Residencial Pampa, Creche Balão Mágico e 89

Associação de Moradores da Vila Quatorze de Novembro. Como não apresentaram 90

recurso estão, automaticamente, fora, mas as pendências foram problemas com a FASC, 91

não ter inscrição de programa e não ter relatório e plano de trabalho. INDEFERIDOS 92

PELO PROGRAMA SARA, que não está no edital: Associação Empreendimento Social 93

Novo Olhar e FERGS. Eles são SARA. Companheiros que são favoráveis a manter o 94

indeferimento, conforme análise dos companheiros que analisaram, por serem SARA, 95

levante a mão. Obrigado! Quem não concorda? Um voto. Abstenções? Quatro. 96

 3

APROVADO. INDEFERIMENTO POR SER ATENDIMENTO INDIRETO, não consta no 97

edital: Associação Júnior Achievement. Companheiros que concordam com esse parecer 98

levante a mão. Obrigado! Quem não concorda? Abstenções? Duas. APROVADO. Esses 99

aqui, que são 17, são entidades que NÃO ENTREGARAM OS RELATÓRIOS E PLANOS 100

DE TRABALHO até o dia 07, o prazo normal era 30 de abril, que no primeiro momento 101

lançamos como dia 20 de maio, mas fizemos uma errata passando para o dia 07, mas, 102

mesmo assim, não entregaram, eles entregaram o recurso apresentando os referidos 103

relatórios e planos de trabalho. O parecer de quem analisou, como eles não cumpriram 104

os prazos é pelo indeferimento: Associação de Mães Rita Yasmim, Associação 105

Desportiva Estudantil e Social, Creche Comunitária Nossa Senhora da Glória, 106

Associação Moradores da Vila da Amizade, Associação Nossa senhora do perpetuo 107

Socorro, Fundação Tênis, Projeto Vida Nova da Restinga, ONG Movimento Escola da 108

Vida, APAE, Instituto de Educação Infantil Nossa Senhora de Fátima, Lar Santo Antonio 109

dos Excepcionais, Associação Comunitária Moradores São Guilherme, Associação de 110

Moradores Jardim das Paineiras, Associação dos Moradores Vila Cruzeiro do Sul, 111

Associação das Mulheres Solidárias Grande Cruzeiro,. Associação de Moradores do 112

Grande Campo Novo, Clube de Mães Novo Mundo. O parecer é pelo indeferimento por 113

não cumprirem as regras do edital. Os companheiros que concordam pelo indeferimento 114

levantem a mão. Dez. Obrigado! Quem é contra o parecer? Abstenções? Cinco. Então, 115

está APROVADO o parecer de indeferimento. Só para informar, assim como aconteceu 116

quando a gente forneceu a lista, vai ser publicado no DOPA a listagem completa de quem 117

foi indeferido e deferido, também nos dois jornais que já havia sido publicado. Algum 118

comentário? CONSELHEIRA ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das 119

Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACEBERGS: E os que não foram 120

falados? ANDRÉ LUIZ DA SILVA SEIXAS – Associação dos Moradores da Vila Mato 121

Grosso e Presidente do CMDCA: Os que não foram falados já estavam deferidos. 122

Quem já estava deferido não é necessário, já foram aprovados. Pessoal, eu sugiro um 123

intervalo para os colegas terminarem ali. Depois vamos voltar para anunciar o balanço 124

geral. Só para informar, a companheira Walesca faz parte da Secretaria de Direitos 125

Humanos, o Secretário Luciano informou que a Márcia não faz mais parte do quadro. 126

Vamos lá, pessoal? Vamos aos números. CONSELHEIRA CAROLINA AGUIRRE – 127

Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – CAIMC: Um total de 206, depois 128

vamos retirar os demais. Aqui agrupamos por número no CMDCA, para poder ver quem é 129

de mais de uma executora para fazermos a soma. Aqui as, mais ou menos, os valores 130

finais. CONSELHEIRO JORGE ROBERTO DO SANTOS – Rede de Integração e 131

Cidadania – RINACI: Tirando 29 vai ficar, mais ou menos, R$ 7.400,00 para cada 132

entidade. CONSELHEIRA CAROLINA AGUIRRE – Centro de Atendimento Integrado 133

do Morro da Cruz – CAIMC: Estou passando assim por cima só para a gente ver. No 134

Trabalho Educativo foram atendidos nesse edital 1.785, no SASE 7.071, na Educação 135

Infantil 9.371, no Acolhimento 409 e no PCD 2.574 e Aprendizagem 543 crianças. Dá 136

para aprovar a planilha? ANDRÉ LUIZ DA SILVA SEIXAS – Associação dos Moradores 137

da Vila Mato Grosso e Presidente do CMDCA: Ok. Os companheiros que aprovam a 138

planilha apresentada para ir ao DOPA? Quem discorda? Abstenções? Uma. APROVADA 139

a planilha. Parabéns a todos pelo trabalho. CONSELHEIRA CAROLINA AGUIRRE – 140

Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – CAIMC: A nossa parte termina 141

aqui. Agora é com o administrativo. ANDRÉ LUIZ DA SILVA SEIXAS – Associação dos 142

Moradores da Vila Mato Grosso e Presidente do CMDCA: Vai ser publicado agora. 143

CONSELHEIRA CAROLINA AGUIRRE – Centro de Atendimento Integrado do Morro 144

 4

da Cruz – CAIMC: Se tiver algo muito discrepante é com a gente. ANDRÉ LUIZ DA 145

SILVA SEIXAS – Associação dos Moradores da Vila Mato Grosso e Presidente do 146

CMDCA: Se Deus quiser e como o Rogério prometeu, o pagamento é dia 06 de 147

setembro. (Risos). Bom, era isso, pessoal, quero agradecer a vocês.      148

 149

 Encerram-se os trabalhos e os registros taquigráficos às 16h15min. 150

 151

Taquígrafa: Patrícia Costa da Silva 152

Registro nº 225257/2003 - FEPLAM  153

TG Tachys Graphen – CNPJ 10.133.150/0001-07. 154